
313 de março de 2024Quarta-feira

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO

Estado do Rio Grande do Sul C.N.P.J.: 88.859.962/0001-41
Rua Dionísio Magalhães, nº. 45 – Centro Pedro Osório/RS – CEP: 96.360-000

(53) 3255-1299 – Ramal 231 (Setor de Licitações)
www.pedroosorio.rs.gov.br licitacoespmpo@gmail.com

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEDRO OSÓRIO/RS torna público que realizará a abertura da licitação
a seguir mencionada, cujo edital pode ser obtido através dos sites www.portaldecompraspublicas.com.
br ou www.pedroosorio.rs.gov.br.
Concorrência Eletrônica: 003/2024
Data e hora de abertura: 11/04/2024, às 08:30 horas
Objeto: Contratação de empresa de construção civil e/ou engenharia para a realização de serviços
relativos à capeamento asfáltico sobre pavimentação em pedra existente (área: 5.943,27m2), na
Avenida Tiradentes, no município de Pedro Osório/RS, em regime de empreitada por preço global, com
fornecimento de material e mão de obra, conforme condições e exigências estabelecidas no edital de
Concorrência 003/2024 e seus anexos
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br
Modo de disputa: Aberto

Pedro Osório, 12 de março de 2024.
MOACIR OTÍLIO ALVES
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E COMPRAS

AVISO DE ABERTURA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2024 EDITAL 058/2024

NILTON MAGALHÃES, prefeito Municipal de Viamão torna público que será realizada licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, conforme Edital supracitado.

Dia: 27/03/2024 Horário: 14h02min

OBJETO: EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DA RUA GUARUJÁ E CONCRETAGEM DA QUADRA
POLIESPORTIVA.

O certame será realizado através do endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico supramencionado, também poderá ser
consultado no Portal de Transparência da Prefeitura Municipal de Viamão, www.viamao.rs.gov.br

Informações pelo e-mail dcl4@viamao.rs.gov.br .
Viamão, 12 de março de 2024.

Nilton Magalhães
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRITO
EDITAL

O Prefeito de Dom Pedrito no uso de suas atribuições legais torna público os editais de
PREGÃO ELETRÔNICO, referente as licitações abaixo:

Demais informações pelo site http://www.dompedrito.rs.gov.br
Ou também pelo Portal de Compras Públicas, através do endereço eletrônico:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br
Mário Augusto de Freire Gonçalves, Prefeito de Dom Pedrito, 12/03/2024

PROCESSO OBJETO SESSÃO
PÚBLICA

PE 02/24
LUMINÁRIAS LED P/ MANUTANÇÃO DO
PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA-
LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA-RP-
RETIFICADO

27/03/2024
às 9h

PE 03/24
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO
PERECÍVEIS- LICITAÇÃO COM COTA
RESERVADA-RP

26/03/2024
às 9h

PE 04/24 GÊNEROS ALIMENTÍCIOS- HORTIFRUTI-
LICITAÇÃO EXCLUSIVA- RP

28/03/2024
às 9h

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃOELETRÔNICOUASG988675Nº 90006/2024 –Objeto:Contratação de empresa (s) p/aquisição
de veículos zero km 2023/2024 ou superior - um automotor do tipo chassi c/cesto aéreo p/manutenção
iluminação pública e um do tipo van p/transporte sanitário (com acessibilidade - 1 cadeirante) capacidade
de 18 lugares, início sessão pública 26/03/2024 em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, edital
na íntegra no setor de licitações sala 307 na rua Gal. João Antônio 1305 centro e em
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 13 de março de 2024.
FERNANDO DAROSAPAHIM

Prefeito Municipal

Aviso de retificação de
Aviso de licitação de dispensa eletrônica

A publicação do aviso de licitação na página 4, dia 12 de março de 2024 – Jornal Cidades, onde consta
Dispensa Eletrônica nº 10/2024, processo administrativo nº 292/2024, leia-se:DISPENSAELETRÔNICA
nº 05/2024, processo administrativo nº 16/2024.As demais disposições quanto a objeto e data da sessão
pública, mantém-se inalteradas. Setor de Licitações. Muitos Capões, 12 de março de 2024. Rita de
Cássia Campos Pereira – Prefeita. Publique-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
AVISO DE EDITAL

EDITAL007/2024-PA022/2024- SRPPregão Presencial-Aquisição deGêneros
Alimentícios. Abertura em 26/03/2024 as 09 horas na sede da Prefeitura.
EDITAL 008/2024-PA 035/2024- Chamada pública Gêneros alimentícios
Agricultura Familiar-Abertura em 26/03/2024 as 15 horas na sede da Prefeitura
EDITAL 009/2024-PA 036/2024- SRP Pregão Eletrônico- Aquisição de
Medicamentos da farmácia básica e materiais odontológicos. Abertura em
27/03/2024 as 13 horas através do site www.portaldecompraspublicas.com.br
EDITAL 010/2024-PA 037/2024- SRP Pregão Eletrônico- Aquisição de
Equipamentos de saúde. Abertura em 27/03/2024 as 09 horas através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br

Informações: PrefeituraMunicipal de Chuvisca, sito aAvenida 28 de Dezembro,
3.365, Centro, Chuvisca/RS. Fone: (51) 92000 6545. www.chuvisca.rs.gov.br
E-mail: licitacoes@chuvisca.rs.gov.br

Chuvisca/RS, 13 de março de 2024.

Joel Santos Subda
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2024

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 45/2024
O Prefeito de Arambaré torna público que realizará Pregão Eletrônico Registro de Preços.
OBJETO: FUTURA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE BATERIAS AUTOMOTIVAS PARA SUPRIR A
NECESSIDADE DE VEÍCULOS LEVES, PESADOS E MAQUINÁRIO DE PATRIMÔNIO MUNICIPAL,
GARANTIDO A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO, DEIXANDO O VEÍCULO EM BOM ESTADO DE
USO..
DATA: 27/03/2024 HORÁRIO LIMITE: 09:01
LOCAL: O certame será realizado no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.arambare.rs.gov.br.
Maiores informações pelo e-mail licita@arambare.rs.gov.br

Arambaré, 12 de março de 2024.

Jardel Magalhães Cardoso
Prefeito de Arambaré

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUPANCIRETÃ
Estado do Rio Grande do Sul
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 05/2024
O PREFEITO DE TUPANCIRETÃ torna público, que no dia 19 de abril de 2024,
às 8h30min, procederá a abertura da licitação na modalidade CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA Nº 05/2024, com base na Lei 14.133/2021, tipo Menor Preço Global, para
Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviço de Coleta, Transbordo,
Transporte e Aluguel de Contentores de Resíduos Orgânicos e Seletivos Domiciliares.
O Edital completo está disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br /
www.tupancireta.rs.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (55)
3272-2433 / 3272 7514 ou pelo e-mail: licitacao@tupancireta.rs.gov.br

Tupanciretã, 11 de março de 2024.

Marcio Teixeira Dias
Prefeito de Tupanciretã em Exercício

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:

PREGÃO ELETRÔNICO 015/2024 PROCESSO DE COMPRA 060/2024
Objeto: Contratação de Serviço de Emissora de Rádio AM
Abertura:28/03/2024 às 10:00 horas

RETIFICA
PREGÃO ELETRÔNICO 010/2024 PROCESSO DE COMPRA 050/2024

Objeto: Registro de Preço de Medicamentos.
Abertura:25/03/2024 às 14:00 horas

Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003Centro
AdministrativoMunicipal, localizado na RuaMajor João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias
dos editais e das atas no site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 12 de março de 2024.

Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2024
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 53/2024

O Prefeito de Arambaré torna público que realizará Pregão Eletrônico.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA 01 (UM)
ITINERÁRIO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
DATA: 26/03/2024 HORÁRIO LIMITE: 09:01
LOCAL: O certame será realizado no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.
com.br
O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico www.arambare.rs.gov.br.
Maiores informações pelo e-mail licita@arambare.rs.gov.br

Arambaré, 12 de março de 2024.
Jardel Magalhães Cardoso
Prefeito de Arambaré

DEFENSOR IA PÚB L ICA
ES TADO DO R IO GRANDE DO SU L

AVISO DE LICITAÇÃO
RITO DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2024

Processo Administrativo nº: 24/3000-00000333-6

Edital destinado a participação exclusiva de microempresa e empresa de pequeno porte,
conforme Lei Complementar nº 123/06 e alterações introduzidas pela Lei Complementar
nº 147/2014.

OBJETO: Aquisição de Dispensador de Senhas com suporte para utilização no atendimento
das Defensorias Públicas Regionais e setores administrativos.
DATA E HORÁRIO DAABERTURA: 26/03/2024, às 13h.
DISPUTA DE PREÇOS: 26/03/2024, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.
rs.def.br e www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

Porto Alegre, 11 de março de 2024.

DEBORA GURSKI
Pregoeira responsável

DEFENSOR IA PÚB L ICA
ES TADO DO R IO GRANDE DO SU L

AVISO DE LICITAÇÃO
RITO DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024

Processo Administrativo nº: 24/3000-0000344-1

Edital destinado à ampla concorrência, comparticipação preferencial demicroempresa e empresa
de pequeno porte, conforme Lei Complementar nº 123/06 e alterações introduzidas pela Lei
Complementar nº 147/2014.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de assinatura anual para uso de
Licenças Premium do Software GITLAB.
DATA E HORÁRIO DAABERTURA: 27/03/2024, às 13h.
DISPUTA DE PREÇOS: 27/03/2024, às 14h.
LOCAL: www.pregaoonlinebanrisul.com.br
EDITAL: O edital e anexos encontram-se à disposição dos interessados nos sites: www.defensoria.rs.def.
br e www.pregaoonlinebanrisul.com.br

Porto Alegre, 11 de março de 2024.

FERNANDA NUNES CASTRO
Pregoeira responsável

SAÚDE

Prefeitura vai 
desapropriar estrutura 
do hospital de Osório

O governo do Estado participou de 
audiência judicial com a prefeitura de 
Osório para tratar da situação do Hos-
pital São Vicente de Paulo. A institui-
ção está sob intervenção por problemas 
financeiros desde 2022, após pedido do 
Ministério Público que colocou o Esta-
do, temporariamente, como responsável 
pela administração. A audiência foi 
parte do processo que visou solucionar 
amigavelmente o embate.

O consenso entre as partes estabele-
ceu que ocorrerá a desapropriação pelo 
âmbito da prefeitura, por meio de linha 
de crédito junto ao Banrisul e de subsí-
dio do Executivo estadual. Além disso, 
caberá ao Estado a gestão da instituição, 
que será realizada por meio de parcerias.

A audiência ocorreu na Câmara de 
Vereadores de Osório e contou com a 
participação do vice-governador Ga-
briel Souza, da secretária estadual da 
Saúde, Arita Bergmann, do prefeito da 
cidade, Roger Caputi, e da interventora 
Eleonora Gehlen Walcher. Gabriel ava-
liou o resultado como positivo, pois re-
solve o problema da intervenção judicial 
e garante o atendimento à população. 
“A solução protege o interesse público, 
considerando que o hospital é estratégi-
co para a região e possui condições de 
aumentar os serviços oferecidos”, disse.

De acordo com Arita, o objetivo é 
manter de forma ascendente a amplia-
ção de serviços necessários em Osório 
e no Litoral Norte. “O atendimento à 
população está sempre em primeiro 
lugar”, pontuou.

MUNICÍPIOS

Após atrasos, Canela 
confirma decoração 
para a Páscoa

A decoração de Páscoa em Canela, 
na Serra Gaúcha, já se tornou uma tra-
dição tão aguardada quanto os próprios 
feriados, e este ano não será diferente. 
De 22 de março a 21 de abril, a cidade 
se vestirá com o tema “A Festa das Co-
res”, prometendo encantar moradores e 
visitantes com uma explosão de cores 
e alegria.

Durante os dias 23 e 30 de março, 
e 6 e 13 de abril, sempre às 16h, os 
parques e atrativos turísticos de Canela 
realizarão a “paradinha dos parques” 
nas principais ruas da cidade Os par-
ques e atrativos turísticos de Canela 
realizarão nos dias 23 e 20 de março e 
6 e 13 de abril a paradinha dos parques 
nas principais ruas de Canela.

O secretário de Turismo e Cultura, 
Gilmar Ferreira, esclarece que devido a 
atrasos no processo licitatório, que ocor-
reu em 8 de março, a empresa vencedora, 
sediada em Santa Cruz do Sul, afirmou 
que vai cumprir o cronograma até o 
início do evento. A empresa selecionada 
tem um histórico comprovado de entrega 
de projetos, de acordo com a prefeitura.


